Дело № 5-61-53/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04 апреля 2019 г                                                                             пгт. Ленино

   	Мировой судья судебного  участка №61 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Казарина Инна Владимировна, рассмотрев в открытом судебном заседании административный материал, поступивший из ОГИБДД ОМВД РФ по Ленинскому району Республики Крым о привлечении к административной ответственности:
	Самсонова Вячеслава Валерьевича,
 (данные изъяты)

 за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 12.8 ч. 1 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

	Согласно протокола об административном правонарушении от (данные изъяты)  Самсонов В.В.  (данные изъяты) в нарушение п.2.7 Правил дорожного движения РФ управлял транспортным средством: (данные изъяты)  находясь в состоянии опьянения: установлено наличие абсолютного этилового спирта в концентрации (данные изъяты)  выдыхаемого воздуха с учетом суммарной погрешности измерений. Данные действия не содержат уголовно-наказуемого деяния. Освидетельствование проведено с использованием прибора  (данные изъяты)
	 В судебном заседании Самсонов В.В. вину в совершении административного правонарушения не признал. Пояснил суду, что автомобилем управлял не он, а его отец. Он был дома. Пришел отец и сказал, чтобы он забрал автомобиль. Он был возле машины, когда его сотрудники ДПС пригласили в патрульный автомобиль и он продул алкотектор. С протоколом об административном правонарушении и другими протоколами, на которых проставлена его подпись, он согласился, но автомобилем  не управлял. Жалобы на неправомерные действия сотрудников ДПС не подавал.
Защитник Самсонова В.В.  по доверенности (данные изъяты)  пояснил суду, что протоколы составлены  с нарушением Приказа МВД. Акт и протокол также составлены с грубейшими нарушениями, поэтому они не могут являться доказательствами по делу и должны быть исключены. Процессуальные права доверителя нарушены, поскольку инспектора ДПС изначально не разъяснили Самсонову В.В. его права, в том числе и право иметь защитника. Права был разъяснены уже тогда, когда процессуальные действия были совершены. В протоколе указано об использовании видео, однако должна быть указана марка, модель, серийный номер прибора, следовательно, видео также является недопустимым доказательством. Кроме того, запись должна быть непрерывной, а не нарезками, поскольку само процессуальное действие вырезано. Маршруты патрулирования сотрудники  ДПС суду не предоставили, поскольку они не имели права находиться в с. Ленинское. Оснований для остановки транспортного средства у инспекторов не было. Операция Анаконда проводится совместно с сотрудниками ФСБ, но инспекторов было двое, кроме того, из видео не видно проблесковых маячков на патрульном автомобиле, с помощью которых они, якобы остановили транспортное средство. Автомобиль остановили в  (данные изъяты) а на видео проставлено время  (данные изъяты) когда Самсонов идет к машине. Автомобилем управлял отец Самсонова, это его автомобиль и доказательств, что автомобилем управлял Самсонов В.В. в материалах дела нет. Сотрудники ДПС воспользовались своим служебным положением и неправомерно составили протокол об административном правонарушении на его доверителя.
Инспектор ДПС ОГИБДД ОМВД РФ по Ленинскому району Республики Крым (данные изъяты)  составивший протокол об административном правонарушении,  в судебном заседании пояснил, что он совместно с инспектором ДПС (данные изъяты) . на патрульном автомобиле осуществлял надзор за дорожным движением по маршруту патрулирования  (данные изъяты) Со стороны трассы «Таврида» ( со старого заезда) ехал автомобиль (данные изъяты)  Поскольку было ночное время, осуществлялась операция «Анаконда» и с целью проверки документов у водителя они проследовали за данным автомобилем, который поехал в  (данные изъяты). Они очень долго ехали за автомобилем и с помощью проблесковых маячков пытались его остановить, но водитель не останавливал автомобиль, а ездил  по (данные изъяты) . Впоследствии после длительного преследования автомобиль остановился. Со стороны водителя вышел Самсонов В.В., который пояснил, что ехал от девушки, выпил пиво. В машине он был один. С помощью прибора (данные изъяты)  Самсонов В.В. продул прибор алкотектора, который показал состояние опьянения. С результатами освидетельствования Самсонов В.В. согласился, о чем указал собственноручно в акте освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и в протоколе об административном правонарушении. Процессуальные права Самсонову В.В. были разъяснены как первоначально, так и при составлении процессуальных документов. Техническая возможность беспрерывно снять видео всех изначально произведенных действий и до их окончания у сотрудников ДПС отсутствует. Видеозапись осуществлялась на мобильный телефон. Ввиду согласия Самсонова В.В. с результатами освидетельствования на него был составлен протокол об административном правонарушении по ст.12.8 ч.1 КоАП РФ, а транспортное средство передано его отцу.
Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля инспектор ДПС ОГИБДД ОМВД РФ по Ленинскому району(данные изъяты)   показал суду, что  (данные изъяты) он совместно с инспектором ДПС (данные изъяты)  . находился на службе в  (данные изъяты). В темное время суток с трассы Таврида в с. Ленинское ехало  транспортное средство. Они стояли в районе (данные изъяты) , от маршрута патрулирования не уклонялись. С помощью проблесковых маячков на патрульном автомобиле они пытались остановить транспортное средство, но автомобиль не останавливался, длительное время продолжал движение, но впоследствии остановился. За рулем находился Самсонов В.В., он был один. Они пытались выяснить, почему водитель сразу не остановился и почувствовали, что от Самсонова В.В.  исходит запах алкоголя изо рта. На месте с помощью прибора Алкотектор Самсонову В.В. было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения. Он согласился – продул прибор и согласился с результатами. Вскоре подошел отец Самсонова В.В. Поскольку он вписан в страховку автомобиль был передан отцу. Процессуальные права Самсонову В.В. были разъяснены сразу после остановки транспортного средства. Он вместе с  (данные изъяты)о подошел к автомобилю, которым управлял Самсонов, разъяснили права, а затем водитель проследовал в патрульный автомобиль. Освидетельствование проводил  (данные изъяты) а он присутствовал и видел процедуру. Водитель изначально выразил свое отношение к правонарушению – указал, что он согласен с нарушением.
Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля Самсонов В.П., который является отцом Самсонова В.В. показал суду, что у него сильно заболела жена, ей было очень плохо, почти при смерти, поэтому, чтобы оказать ей помощь он поехал за медсестрой. Она оказала помощь жене и когда он отвез медсестру и ехал назад домой часов в 11-ть, увидел автомобиль ГАИ. Он испугался, поскольку у него с собой не было документов на автомобиль и начал ездить по (данные изъяты)  от сотрудников ГАИ. Проезжал мимо тока в с(данные изъяты) , ездил, маршрут не помнит. Был трезвый. Когда приехал домой, сын стоял на улице,  оказался возле машины, поэтому сотрудники ДПС пригласили его сына в патрульный автомобиль и сказали ему продуть прибор на состояние алкогольного опьянения. Его сын автомобилем не управлял, а управлял он.
Выслушав пояснения Самсонова В.В., защитника  (данные изъяты) ., инспектора ДПС ОГИБДД ОМВД РФ по Ленинскому району Республики Крым Ивщенко С.С., составившего протокол об административном правонарушении, показания свидетелей: инспектора ДПС ОГИБДД ОМВД РФ по Ленинскому району Республики Крым (данные изъяты)  а также Самсонова В.П., исследовав и изучив материалы дела, в том числе видеозапись с места административного правонарушения,  суд считает, что вина Самсонова В.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.8 ч.1 КоАП РФ доказана полностью и подтверждается совокупностью собранных  по делу доказательств.
Согласно ч.1, ч.2 ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
	Судом установлено, что  (данные изъяты) наряд дорожно-патрульной службы в составе инспектора ДПС лейтенанта полиции  (данные изъяты) и инспектора ДПС  (данные изъяты) осуществлял надзор за дорожным движением по маршруту патрулирования (данные изъяты)
Также с  (данные изъяты) и до особого распоряжения на территории Республики Крым проводится оперативно-профилактическое мероприятие «Анаконда», целью которого является предупреждение и недопущение провокационных действий, террористических актов со стороны незаконных вооруженных формирований и охрана общественной безопасности.( л.д.50).
 (данные изъяты) Самсонов Вячеслав Валерьевич управлял транспортным средством: автомобилем (данные изъяты)  находясь в состоянии опьянения: запах алкоголя изо рта, резкое изменение окраски кожных покровов лица. Водитель был отстранен от управления транспортным средством, о чем составлен протокол  (данные изъяты)
При наличии признаков опьянения водителю Самсонову В.В. сотрудниками ДПС было предложено на месте пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения с помощью прибора (данные изъяты)  с чем Самсонов В.В. согласился и в результате освидетельствования прибор показал состояние опьянения - (данные изъяты)   ( л.д.4), с которым Самсонов В.В. согласился, о чем собственноручно указал в акте освидетельствования на состояние опьянения от (данные изъяты)  и в протоколе об административном правонарушении ( л.д.6, л.д. 3).
Согласно пункта 2.7 Правил дорожного движения РФ водителю запрещается: управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
По делу об административном правонарушении, предусмотренном статьей 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, надлежит учитывать, что доказательствами состояния опьянения водителя являются акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и (или) акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения (пункт 7 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 октября 2006 года N 18 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях").
В качестве доказательств по делу об административном правонарушении, подтверждающих виновность Самсонова В.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 КоАП РФ, суд принимает: протокол (данные изъяты)  об административном правонарушении ( л.д.3), тест прибора (данные изъяты)  с результатом освидетельствования  (данные изъяты) ( л.д.4), протоколом (данные изъяты)  об отстранении от управления транспортным средством ( л.д.5), акт  (данные изъяты) освидетельствования на состояние алкогольного опьянения ( л.д.6), рапорт сотрудника ДПС ( л.д.7), видеозапись с места совершения административного правонарушения, из которой усматривается процедура проведения освидетельствования с помощью прибора Алкотектор и в полной мере воспроизведены обстоятельства административного правонарушения ( л.д.8), сведения о привлечении Самсонова В.В. к административной ответственности – привлекался по ст.12.18 КоАП РФ ( л.д.9), справку к протоколу об административном правонарушении, из которой следует, что Самсонов В.В. водительское удостоверение получал, к административной ответственности по ст.12.8, ч.1, ч.2 КоАП РФ не привлекался. ( л.д.10), сообщение ОГИБДД от  (данные изъяты) о маршруте патрулирования( л.д.23), свидетельство  о поверке прибора (данные изъяты)  ( л.д.24), сообщение ОГИБДД от (данные изъяты)  ( л.д.50), свидетельство о регистрации ТС, водительское удостоверение Самсонова В.В. и страховой полис ( л.д. 51-54).
Суд принимает во внимание пояснения инспектора ДПС (данные изъяты)  и  показания свидетеля инспектора ДПС  (данные изъяты) которые не противоречат друг другу, а приобщенная к материалам дела видеозапись  фактически подтверждает событие административного правонарушения, из которой можно сделать вывод о последовательности административного правонарушения, проводимых процессуальных действиях и иных обстоятельствах  дела.
Показания свидетеля Самсонова В.П. суд не принимает во внимание, поскольку, по мнению суда, они  полностью противоречат доказательствам, имеющимся в материалах дела и построены на защиту сына Селезнева В.В.
К пояснениям Самсонова В.В. и его защитника (данные изъяты)  суд относится критически, поскольку они построены с целью избежать  административной ответственности и не опровергают доказательства, имеющиеся в деле.
	Таким образом, суд пришёл к выводу, что действия Самсонова В.В правильно квалифицированы по ст. 12.8 ч.1  КоАП РФ, как  управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения.
Действия Самсонова В.В. уголовно наказуемого деяния не содержат. Основания для переквалификации состава административного правонарушения,  прекращения производства по делу об административном правонарушении, освобождения Самсонова В.В. от административной ответственности  отсутствуют.
Срок давности привлечения к административной ответственности не истек.
В соответствии с п. 2 ст. 4.1. КоАП РФ при назначении административного наказания Самсонову В.В. суд  учитывает характер совершенного правонарушения, личность лица, совершившего правонарушение, который ранее один раз привлекался к административной ответственности по ст.12.18 КоАП РФ, (данные изъяты)  , отсутствие отягчающих и смягчающих обстоятельств,  а потому принимая во внимание то, что назначенное наказание должно быть не только карой, но и преследовать цель общей и специальной превенции, то есть должно быть необходимым и достаточным для исправления лица, совершившего правонарушение и предупреждения новых правонарушений, суд считает необходимым и достаточным для исправления правонарушителя избрать наказание в виде  штрафа с лишением права управления всеми видами транспортных средств.
	На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 12.8 ч.1, 29.5, 29.6, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд –
ПОСТАНОВИЛ:

        Признать виновным Самсонова Вячеслава Валерьевича, (данные изъяты)  в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ и подвергнуть его административному взысканию  в виде штрафа в сумме 30 000 ( тридцать тысяч) рублей с лишением права управления всеми видами  транспортных средств  сроком на 1 ( один ) год и 8 ( восемь) месяцев.
Сумму штрафа необходимо внести:  УФК (ОМВД России по Ленинскому району), КПП 911101001, ИНН 9111000524, код ОКТМО 35627000, счет получателя № 40101810335100010001 в Отделение по Республике Крым ЮГУ ЦБ РФ, БИК 043510001, кор/сч № 188 1 16 30020 01 6000 140, УИН 18810391192200000121.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Течение срока лишения прав управления транспортными средствами исчислять со дня сдачи либо изъятия у Самсонова В.В. водительского удостоверения, обязав должностных лиц органа ГИБДД сообщить мировому судье об изъятии документа на право управления транспортными средствами.
Разъяснить правонарушителю, что в соответствии с ч. 1.1 ст. 32.7 КоАП РФ в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права ему необходимо сдать водительское удостоверение в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанного документа, заявить об этом в тот же орган в тот же срок.
          Постановление  может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 61 в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья  судебного  участка №61
Ленинского судебного района
(Ленинский муниципальный район)
Республики Крым                                                                              И.В. Казарина